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Abstrakt, klíčová slova

Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení současné situace vybraných

agroturistických farem na Benešovsku z hlediska jejich struktury, spolupráce s místní

akční skupinou (MAS), způsobu a efektivnosti jejich marketingu. Teoretickými

východisky bylo studium dostupné literatury včetně internetových zdrojů. Poznatky

z teoretické části byly následně konfrontovány s informacemi získanými v rámci

empirické části. Tou byly řízené rozhovory s majiteli a provozovateli

agroturistických farem ve sledovaném regionu a představiteli místních akčních

skupin. Na základě získaných informací a podnětů byla v závěrečné části práce

formulována doporučení. Ta směřují k optimalizaci marketingové strategie

agroturistických farem na Benešovsku.

Klí čová slova

Marketingová komunikace, marketing, agroturistická farma, agroturistika, cestovní

ruch, Benešovsko, místní akční skupina, MAS Posázaví.

Abstract

The main objective of this study was to evaluate the current situation of selected

agro-tourist farms Benešovsku in terms of their structure, collaboration with local

action groups (LAGs), the method and the effectiveness of their marketing.

The theoretical approach was the study of literature, including Internet resources.

The theoretical part were subsequently confronted with the information obtained in

the empirical part - conducted interviews with the owners and operators of agro-

tourist farms in the monitored region and representatives of local action groups.

Based on the information and suggestions in the final part of the thesis formulated

recommendations. The aim to optimize the marketing strategy of agro-tourist farms

Benešovsku.
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1. Úvod

Marketingová komunikace je široký pojem, který zahrnuje mnoho aspektů od

ceny výrobku až po vzhled majitele zemědělské farmy, jeho podniku a kanceláře.

Proto stále roste zájem o tzv. integrovanou marketingovou komunikaci – jejím cílem

je, aby všechny dojmy, které vyvolávají zaměstnanci i aktivity farmy, ale i každého

jiného podniku, byly v souladu. Tak si cílové skupiny vytvářejí komplexní názor na

značku podniku – farmy.

Je to tedy termín pro obor i činnosti zabývající se komunikací komerčních

i nekomerčních sdělení trhu pomocí marketingových prostředků. Marketingové

komunikace se dříve dělily na podlinkové a nadlinkové. Dnes již toto rozdělení

splynulo a čím dál tím více se prosazuje personalizovaná komunikace.

Význam marketingové komunikace v dnešním světě je obrovský všeobecně,

neméně důležitý je i pro agroturistické farmy, kterých je v regionu Benešovska celá

řada. Říká se, že dobré zboží či služba se chválí samo, ale to až tehdy, je-li už

všeobecně známo. Jinak se o něm nikdo nedozví. A toto je častý problém i velmi

kvalitní služby. Koncový zákazník o ní prostě neví.

Pojem marketingová propagace s komunikací velice úzce souvisí. Propagace je

forma komunikace, která představuje klientům výrobek nebo službu, a sdělení, která

potenciální zákazníky vedou k vyvolání zájmu a motivaci k jeho koupi. Ke

komunikaci firmy využívají reklamu, prostředky pro podporu prodeje, obchodní

zástupce a public relations.

„Promotion“ – tedy propagace – je jedním z prvků marketingového mixu. Jeho

úlohou je získání nových zákazníků, udržení těch stávajících a ovlivnění jejich

kupního chování. Zákazníci se totiž v současné době zajímají stále více nejen

o výrobek, ale také o jeho inovace, doplňkové služby, nebo také hlediska ochrany

zdraví a přírodního prostředí. Proces marketingové komunikace ovlivňuje také stálý

vývoj informačních technologií. A toto je možnost pro agroturistické farmy, jak

relativně s malými náklady oslovit širokou paletu potencionálních zákazníků.

U menších podniků, jakými většina agroturistických farem je, je však velice

aktuální problém účinnosti propagace. Díky moderním technologiím a elektronickým
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médiím jsme informacemi doslova zahlceni a nevěnujeme jim náležitou pozornost.

Proto podniky vynakládají více peněz na marketing výrobku než jeho výrobu a snaží

se upoutat zákazníka jakýmkoliv způsobem. V případě agroturistických farem

představují aktivity turistiky pouze doplňkovou činnost, a proto i většina farem

přistupuje k marketingové komunikaci spíše okrajově.

Komunikace se zákazníky je systematickým a dlouhodobým procesem. Dosažení

podílu na trhu, vytvoření dobrého jména farmy a získání dobrého image výrobků

a služeb jsou bezesporu dlouhodobé úkoly.

Marketingová komunikace je rozvíjena především v posledních desetiletích a její

význam v rámci marketingového mixu stále roste. Je to dáno rostoucím počtem

značek na trhu, jejich rozšiřující se nabídkou výrobků a služeb, rozvojem trhů

a jejich globalizací. Stále širší nabídka znesnadňuje orientaci zákazníků na trhu.

Potřebují proto pokud možno objektivní informace, které jim rozhodování ulehčí.

V marketingovém přístupu jde nejen o to produkt nebo službu vyrobit, ale

zejména ho náležitě představit zákazníkům a prodat. Vše je postaveno na komunikaci

se zákazníkem. Situaci ovlivňují hlavně nové faktory, a to rostoucí nároky

spotřebitele, proměny životního stylu, nové a moderní komunikační technologie,

rostoucí prodejní síla a dále také důraz na inovace a kvalitu produktů a služeb.

Marketingová komunikace je pro agroturistické farmy na trhu klíčem k úspěchu.

Dobře zvládnutá a cílená marketingová komunikace kombinující více složek

najednou může za málo peněz přinést hodně tržeb. Stejně jako v podnikání je však

důležité k ní přistupovat strategicky a jednotlivé kroky pečlivě zvážit, naplánovat

a časově i obsahově sladit.

Významnou úlohu v tomto procesu hrají místní akční skupiny a destinační

managementy jednotlivých regionů, kterými místní akční skupiny v mnoha

případech rovněž jsou.
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2. Literární p řehled řešené
problematiky

2.1. Cestovní ruch a agroturistika

Světová organizace cestovního ruchu UNWTO (United Nations World Tourism

Organization) definuje cestovní ruch jako činnost osob cestujících do míst

a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden

ucelený rok za účelem trávení volného času a služebních cest - osoba nesmí být

odměňována ze zdrojů navštíveného místa (www.czechtourism).

Cestovní ruch je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje celou řadu aktivit

spojených s konkrétní destinací – ubytování, stravování, doplňkové aktivity v rámci

daného času a místa, průvodcovská činnost, infrastruktura veřejných služeb apod.

Vzhledem ke svému zaměření a šíři různých aktivit cestovní ruch vytváří značný

multiplikační efekt na celou řadu dalších odvětví a podílí se významnou měrou na

rozvoji a prosperitě konkrétních oblastí.

Na hrubém domácím produktu České republiky se dle satelitního účtu cestovní

ruch v posledních 10 ti letech podílí asi třemi procenty (2003 – 3,5 %, 2011 – 2,7 %).

Jako odvětví představuje cestovní ruch významnou šanci pro posílení postavení

českého venkova, a to i díky nejrůznějším pobídkám ve formě dotací a grantů,

širšímu uplatňování metody LEADER (Laison Entre Actions de Développement de

l´Economie Régionale – propojování aktivit pro rozvoj ekonomiky venkova),

rozvíjejícímu se destinačnímu managementu, vzrůstající oblibě ekologických

produktů, zdravému životnímu stylu, snaze o návrat k přírodě apod. - KRUBNER

(2012).

V posledních letech na významnosti získává šetrný cestovní ruch individuálního

charakteru, pro který je ideální právě venkovské prostředí.

Rovněž dle statistik stoupá zájem i o tzv. zelený cestovní ruch. POUROVÁ

(2002) jej charakterizuje jako touhu návštěvníků splynout s přírodou i lidským

prostředím. Jde o cestovní ruch s aktivní náplní, respektující a chránící přírodu.

ŠKODOVÁ PARMOVÁ (2007) zdůrazňuje především místní hledisko
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uskutečňování cestovního ruchu, tj. nejen ve volné krajině, ale také v mírně

osídlených oblastech na rozdíl od cestovního ruchu ve městech či v koncentrovaných

přímořských střediscích.

Ekoturistikou je nazýván cestovní ruch spojený s přírodním dědictvím s cílem

minimálního zásahu ze strany člověka v rámci navštívené destinace a snahou

vychovávat jej k zachovávání tohoto prostředí. Ekoturistika je pojem spojený

zejména s poznáváním přírody - zejména přírodních rezervací, národních parků,

chráněných krajinných oblastí a specifických přírodních oblastí.

Naproti tomu venkovská turistika je spojena s ryze venkovskými oblastmi

[…]

22 Farma Levín 3 0 0 16 300 4 308 0 0
23 Statek Všetice 3 0 0 2 090 905 0 0
24 Hřebčín Barták 3 0 0 9 840 1 808 0 0
25 Statek Voleveč 3 0 0 886 338 X 191
26 Black Riders Ranch 3 0 0 1 190 000 19 736 X 38
27 Artušova stáj 3 0 0 1 900 485 X 156
28 Stáj Modrý baron 3 0 0 32 000 972 0 0
29 Stáj Libohošť 3 0 0 1 840 106 0 0

Legenda k výše uvedeným tabulkám:
Typ 1 – Rodinné farmy
Typ 2 – Velké farmy
Typ 3 – Farmy zaměřené na chov koní

0 – daný jev není zastoupen, X – daný jev je zastoupen, FCB - facebook

Zdroj: Vlastní šetření.
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Příloha č. 9 – Struktura řízených rozhovorů

Dobrý den,
jsem studentem Zemědělské fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Tento
anonymní dotazník je součástí průzkumu, jehož cílem je zhodnocení spolupráce mezi agroturistickými
farmami v regionu Benešovska a místní akční skupinou. Informace z tohoto rozhovoru budou použity
jako podklad pro zpracování diplomové práce na téma „Marketingová komunikace agroturistických
farem na Benešovsku“.

Bc. Ladislav Krubner

1. Jak dlouho provozujete agroturistikou farmu na Benešovsku?

2. Jaké je hlavní zaměření, velikost, návštěvnost Vaší farmy?

3. Jaké činnosti z oblasti agroturistiky poskytujete?

4. Jak se vám daří v oblasti agroturistiky v posledních letech?

(jaký je zájem o služby)?

5. Realizovali jste nějaký projekt spolufinancovaný z dotačních prostředků?

(jaké bylo financování – program, zkušenosti)

6. Jakým způsobem prezentujete Vaši nabídku agroturistických služeb?

(vlastní informační leták, vlastní internetové stránky, spolupráce s informačním centrem /
centry, spolupráce s MAS, společná prezentace v rámci propagačních materiálů regionu,
regionální značka, veletrhy, speciální internetové stránky např. Prázdniny na venkově, …)

7. Dostává se vám do rukou informační časopis Zpravodaj Posázaví / jiný?

(Ano, ale nečtu jej, Ano, využívám ho jako informační zdroj, Ne)

8. Znáte činnost a aktivity Místní akční skupiny Posázaví / Blaník / Krajina srdce?

9. Využíváte služeb MAS?

Pokud ano, jak jste spokojeni?

Služba/aktivita Zcela
spokojen(a)

Spíše
spokojen(a)

Spíše
nespokojen(a)

Zcela
nespokojen(a)

Službu
nevyuží
vám

Zpravodaj Posázaví

Webové stránky
www.posazavi.com

Informace o dotačních
titulech

Konzultace projektových
záměrů

Kompletní řízení
realizace projektu

Reklamu v propagačních
materiálech vydávaných
Posázavím?

10. Podílel jste se na (víte o ní?) zpracování Strategie regionu Posázaví / Blaník / Krajina
srdce na roky 2014 – 2020?

11. Jak hodnotíte propagaci, propagační materiály tohoto regionu?
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12. Jak hodnotíte význam následujících tvrzení?

(1 – zcela souhlasím, 10 naprosto nesouhlasím)

Reklama je důležitá pro prosperitu farmy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Spolupráce je důležitá pro prosperitu farmy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

MAS napomáhá rozvoji regionu a podnikání 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

MAS vytváří platformu pro spolupráci 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Tematický okruh 1 – zemědělská činnost

1) Zaměření farmy z hlediska zemědělství (rostlinná x živočišná výroba, kombinace) –
specifikace jednotlivých činností

2) Historie farmy – délka podnikatelské činnosti
3) Velikost farmy – počet obhospodařovaných hektarů, vlastnictví půdy, nemovitostí (vlastní,

pronajatá), počet zaměstnanců
4) Zkušenosti s dotacemi – na zemědělskou činnost
5) Propagace produktů farmy – odbyt – místní prodej, farmářské trhy, stálí odběratelé,

regionální značky, instituce destinačního managementu

Tematický okruh 2 – agroturistika
1) Historie, od kdy provozují agroturistiku, důvody pro diverzifikaci činnosti
2) Struktura nabízených činností, kapacita a rozsah, personální zajištění (majitelé,

zaměstnanci?)
3) Využití jednotlivých služeb (např. vytíženost v rámci ubytování), prosperita, porovnání

výnosů a nákladů – agroturistika x zemědělská činnost
4) Cenová politika farmy
5) Struktura propagace a její zhodnocení z hlediska majitelů farem, investice do propagace a

marketingu (jednorázově, dlouhodobě, struktura, cílové skupiny), speciální nabídky?,
efektivnost

6) Zpětná vazba od klientů – doporučení, vrací se?, odkud jste se o nás dozvěděli, používají
např. dotazník, řízené rozhovory – zapracování podnětů a připomínek?

7) Spolupráce v rámci regionu – informační centra, členství v organizacích cestovního ruchu –
např. Svaz venkovské turistiky, Asociace soukromého zemědělství ČR, Místní akční skupina,
mikroregion - jejich přínos?

8) Zhodnocení konkurence – spolupráce x rivalita, největší konkurenti?
9) Certifikace objektů – např. cyklisté vítáni, regionální značky
10) Zkušenosti s dotacemi – na agroturistiku, znalost možností kde a na co lze žádat, míra

využití, zkušenosti
11) Výhled do dalších let – rozvoj činnosti – investice spíše směrem k agroturistice nebo

zemědělské činnosti
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12. Datový nosič - CD