Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Marketingová komunikace agroturistických farem na Benešovsku
Student: Bc. Ladislav Krubner
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Těšitel, CSc.
Oponent: Ing. Monika Hienlová
Pracoviště oponenta: MAS Krajina srdce, Žižkovo náměstí 82, Mladá Vožice 391 43

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Navrhněte způsob další aktivizace agroturistických farem k vzájemné spolupráci při vytváření komplexů služeb (balíčků cestovního ruchu) v regionu.
2. Jak hodnotíte Vy, příp. Vaši respondenti, činnost agroturistických oborových organizací (např. Svaz venkovské turistiky) v oblasti marketingové komunikace a propagace jednotlivých subjektů v regionu.

Práci doporučuji dát k dispozici zainteresovaným subjektům – místním akčním skupinám, hodnoceným agroturistickým farmám a dále subjektům zabývajícím se propagací regionu v oblasti cestovního ruchu (např. turistickým informačním centřům, příslušným odborům městských úřadů apod.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 7. 5. 2014

Podpis oponenta